¹³ Nov. 118 c. 2: — „Si autem plurimi ascendentium vivunt, hos praeponi iubemus, qui proximo gradu inveniuntur, masculos et foeminas, sive paterni sive materni sint. Si autem eundem habeant gradum, ex aequo inter eos hereditas dividatur, ut medietatem quidem accipiant omnes a patre ascendentes, quantumque fuerint, medietatem vero reliquam a matre ascendentes, quantumque eos inveniri contigerit“. S. g. Theilung in lines (der Ausdruck ist ohne quellennähigen Anhalt), eine Combination von Stamm- und Kopftheilung. Glük S. 644 fg., Schirmer §. 16 Anm. 25, Bangerow II §. 416 Anm. 2 Nr. 1. — Davon, daß das väterliche Vermögen an die väterlichen, das mütterliche an die mütterlichen Ascendenten falle, weiß das römische Recht nichts. Vgl. Schirmer §. 16 Anm. 50.

ihrer vorverstorbenen Vaters oder ihrer vorverstorbenen Mutter¹⁴. Geschwisterkinder allein theilen nach Köpfen¹⁵. — Concurriren Ascendenten mit Geschwistern¹⁶ oder Geschwisterkindern, so wird nach Köpfen getheilt¹⁷; nur daß die Geschwisterkinder zusammen nur je Einen Theil erhalten¹⁸. — Auch in dieser Klasse gibt doppelte Verwandtschaft doppelten Theil¹⁹. Ob der Erblasser unter väterlicher Gewalt stand oder nicht, ist auch in dieser Klasse gleichgültig²⁰. Der Nießbrauch des Gewalthabers am Vermögen des Erblassers hört in dieser Klasse mit seinem Tode auf²¹.

¹⁴ Nov. 118 c. 3 pr.: — „Si autem defuncto fratres fuerint et alterius fratris aut sororis praemortuorum filii, vocabuntur ad hereditatem istam cum de patre et matre istis masculis et foeminis, et quancumque fuerint tantam ex hereditate percipient portionem, quantam eorum parens futurus esset accipere, si superstes esset“. Nov. 127 c. 1.

¹⁵ So entschied der Reichstag von Speier 1529 (§. 81) einen seit der Zeit der Welfen über diesen Punkt geführten Streit, gewiß gegen den Sinn des Gesetzes. Vgl. Glük S. 664 fg., Büchel Streitfragen S. 190 fg., Schirmer §. 16 S. 277–283, Vangerow II §. 416 Anm. 2 Nr. 3.

¹⁶ Ueber die Meinung einiger Aelteren, daß neben Geschwistern nur Vater und Mutter, nicht die ferneren Ascendenten gerufen werden, s. Glük S. 632 fg., Schirmer §. 14 Note 18.

¹⁷ Nov. 118 c. 2: — „Si vero cum ascendentes inveniantur fratres aut sorores ex utrisque parentibus coniuncti defuncto, cum proximis gradu ascendentes vocabuntur, si et pater aut mater fuerint, dividenda inter eos quippe hereditate secundum personarum numerum, uti et ascendentes et fratrum singuli aequalem habeant portionem...“. Nov. 127 c. 1: — „cum ascendentes et fratribus vocentur etiam praemortui fratris filii, et tantam accipiant portionem, quantam eorum futurus erat pater accipere, si vixisset“. Vgl. Schirmer §. 16 Anm. 28, 29.